
SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00400-00016343/2019-29. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: Contratação por Dispensa de Processo 
Licitatório. Decisão: Na qualidade de Secretário Executivo, com delegação de competência 
prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, e na 
Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, e com fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, RATIFICO, com base na Justificativa de Dispensa de Licitação 
(31453155), para que adquira a eficácia necessária a dispensa de licitação em favor da empresa 
ROMMA EMPREENDIMENTOS-LTDA, CNPJ nº 24.908.238/0001-88, no valor de R$ 
4.803.828,60 (quatro milhões, oitocentos e três mil oitocentos e vinte e oito reais e sessenta 
centavos) para o período de 48 (quarenta e oito) meses, por meio da Nota de Empenho nº 
2020NE00206, de 11/02/2020. Em 17 de março de 2020. Pelo Distrito Federal: MAURÍCIO 
ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO,Secretário Executivo da Secretaria de Estado de 
Justiça e Cidadania do Distrito Federal. MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, 
Secretário-Executivo.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 417.000.431-2015. Interessado: SEJUS. Assunto: Inexigibilidade do Processo 
Licitatório. Na qualidade de Secretário Executivo de Estado, com delegação de competência 
prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, 
nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e na Portaria nº 
141, de 05 de Julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, RATIFICO 
a inexigibilidade de licitação em favor da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ/MF n° 
07.522.669/0001-92. O acordo em questão está firmado pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 21/03/2020, no valor de R$ 140.173,22 (cento e quarenta mil, cento e setenta e três 
reais, e vinte e dois centavos), considerando a Proposta Orçamentária desta Unidade para o 
exercício de 2021, e o Plano Plurianual - 2020/2023 - existe previsão orçamentária, oriunda 
da Nota de Empenho nº2020NE00003, em conformidade com o artigo 1º e 76, do Decreto nº 
34.320, de 26 de abril de 2013, e dos artigos 29 e 30 do Decreto nº 32.598, de 15 de 
dezembro de 2010, para os efeitos do artigo 16, incisos I e II, da Lei Complementar nº 
101/2000, e que tem adequação orçamentária e financeira com a LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL – Lei 6.482, de 09 de janeiro de 2020, possuindo compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para fazer face às despesas com 
fornecimento de Energia Elétrica, objeto do Contrato de Compra de Energia Regulada Grupo 
A - Contrato CEB CUSD nº 275/2017, no Plano da Secretaria de Estado de Justiça e 
Cidadania do Distrito Federal. Em 21 de março de 2020. Pelo Distrito Federal: MAURICIO 
ANTONIO DO AMARAL CARVALHO. Secretário-Executivo da Secretaria de Estado de 
Justiça e Cidadania.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020 AO CONTRATO DE COMPRA DE 
ENERGIA ELÉTRICA REGULADA - GRUPO A - CEB CUSD Nº 275/2017

O Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, conforme 
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira 
e Contábil do Distrito Federal, nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, de 21 
de junho de 1993, e na Portaria nº 141, de 05 de Julho de 2019, publicada no DODF nº 
127, de 09 de julho de 2019, resolve: EXPEDIR, o presente APOSTILAMENTO ao 
Contrato de Compra de Energia Elétrica Regulada - grupo A - CEB CUSD nº 
275/2017, consoante Processo: 417.000.431-2015, firmado entre esta Secretaria de 
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal e a empresa CEB DISTRIBUIÇÃO 
S.A, CNPJ/MF n° 07.522.669/0001-92. Conforme Apostilamento: 1. Alterar o 
Preâmbulo do Contrato para fazer constar nova denominação no polo contratante, qual 
seja a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, inscrita no CNPJ 
nº 08.685.528/0001-53, nos termos do art. 58, inciso I da Lei 8.666/93 e em 
conformidade com a reestruturação administrativa prevista no Decreto nº 39.610, de 1º 
de janeiro de 2019; 2. Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 21 de março de 2020 a 21 de março de 2021. Pelo Distrito 
Federal: MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO. Secretário Executivo 
da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 069/2020

Processo: 092.001035/2020. OBJETO: Registro de preços para aquisição de cal hidratada 
em suspensão. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 
17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação:

12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 
11.101.000.000-3. VIGÊNCIA: 12 meses; PRAZO DE ENTREGA: 05 dias úteis; 
ABERTURA: 09/04/2020, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). 
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: 
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e www.comprasnet.gov.br , a partir do dia 
27/03/2020. Fone: (61) 3213-7575, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELISA TEREZINHA HAMMES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 070/2020

Processo: 092.000756/2020. OBJETO: Registro de preços para aquisição de válvulas em 
ferro fundido (válvula, ventosa e outros). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 
17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação: 
12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 
11.101.000.000-3. ENTREGA: 60 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 13/04/2020, 
às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br e 
www.comprasnet.gov.br – menu Licitações, a partir do dia 27/03/2020. Fone: (61) 3213-
7279, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

JÚLIO CÉSAR SEGURADO COELHO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 071/2020

Processo: 092.00770/2020. OBJETO: Registro de preços para aquisição de conexões em 
PEAD para redes de água e esgoto (redução, tê, união e outros). CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos 
Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. VIGÊNCIA: 365 dias; PRAZO DE ENTREGA: 
30 dias; ABERTURA: 13/04/2020, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG: 
974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: 
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e www.comprasnet.gov.br , a partir do dia 
27/03/2020. Fone: (61) 3213-7340, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

NARA MAGALHÃES DA SILVA
Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE REVOGAÇÃO
LIC ALIENAÇÃO CEB-D Nº 001-A01146/2019

Processo SEI: 00310-00006488/2019-21. Objeto: ALIENAÇÃO DO TERRENO DE 
PROPRIEDADE DA CEB – ASA NORTE. Valor mínimo do terreno: R$ 10.200.000,00 
(dez milhões e duzentos mil reais). Torna público que fica REVOGADA, conforme 
Resolução da Diretoria nº 079 de 24/03/2020, a Licitação em epígrafe.

Brasília - DF, 26 de março de 2020.
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CNPJ 00.070.698/0001-11 NIRE 53 3 0000154-5
COMPANHIA ABERTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração da Companhia Energética de Brasília - CEB, com amparo 
na Lei 6.404/1976, art. 142, inciso IV, e no Estatuto Social, art. 19, inciso X, convoca os 
acionistas da Companhia para a 58ª Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se em 27 de 
abril de 2020, às 15 horas, no Setor de Indústria e Abastecimento, Área de Serviços 
Públicos, lote “C”, Complexo CEB, bloco “E”, Brasília-DF, com a seguinte ordem do dia: 
1) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações 
financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, bem como os 
respectivos documentos complementares; 2) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido 
do exercício de 2019 e distribuição dos dividendos; 3) Eleger membros do Conselho 
Fiscal para o anuênio 2020/2021; 4) Fixar a remuneração dos administradores e fiscais. 
Consoante o disposto nas Instruções CVM nºs. 165/1991 e 282/1998, o percentual mínimo 
para a requisição da adoção do processo de voto múltiplo é de 5% do capital votante da 
Companhia. Poderão participar da Assembleia os representantes legais dos acionistas ou 
seus procuradores, nos termos do art. 126 da Lei nº 6.404/1976, observando que: além do 
documento de identidade, deverão apresentar, também, comprovante de titularidade das 
ações de emissão da Sociedade; o acionista pode ser representado por procurador 
constituído há menos de um ano, desde que este seja acionista, administrador da 
Sociedade, advogado ou instituição financeira, cabendo ao administrador de fundos de 
investimento representar seus condôminos. As procurações e documentos de 
representação poderão ser depositados na Companhia até 72 horas antes da data marcada 
para a realização da AGO, objetivando agilizar os procedimentos de identificação,

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal        Nº 59, SEXTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


